
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                                           

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

 

«03» января 2026 г.                                                                                           № 84 

О проведении муниципального 

этапа Всероссийского конкурса 

«Ученик года - 2026» 

  

 

На основании приказа Министерства образования Белгородской 

области от 22.01.2025 года № 129 «О проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Ученик года - 2026» с целью поддержки 

обучающихся, осваивающих образовательные программы основного общего и 

(или) среднего общего образования на территории Белгородской области, 

имеющих особые достижения в области науки, творчества, спорта, 

молодёжной политики, общественной деятельности и добровольчества,                       

п р и к а з ы в а ю: 
1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» (Голядкина О.А.) 

организовать и провести с 03 февраля по 20 марта 2026 года муниципальный 

этап Всероссийского конкурса «Ученик года - 2026» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 2).  

4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского 

муниципального округа организовать работу по участию педагогов и 

обучающихся в Конкурсе.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

Новооскольского муниципального 

округа Белгородской области 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 

 

 

 



 

2 

 

 Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации Новооскольского 

муниципального округа 

от «03» февраля 2026 года № 83 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа  

Всероссийского конкурса «Ученик года - 2026» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия 

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций Новооскольского муниципального округа 

Белгородской области «Ученик года - 2026» (далее - Конкурс), определяет 

место и сроки проведения Конкурса, требования к составу участников 

финального этапа Конкурса и представлению конкурсных материалов. 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса - поддержка обучающихся, осваивающих 

образовательные программы основного общего и (или) среднего общего 

образования на территории Новооскольского муниципального округа 

Белгородской области, имеющих особые достижения в области науки, 

творчества, спорта, молодёжной политики, общественной деятельности и 

добровольчества. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- поддержка общественной, творческой и познавательной активности 

обучающихся; 

- выявление и поощрение наиболее активных и творческих 

обучающихся; 

- формирование заинтересованного отношения обучающихся к 

творческой, интеллектуальной, спортивной и общественной деятельности; 

- создание условий для самореализации и раскрытия потенциала 

учащейся молодёжи. 

3. Этапы, сроки и место проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в три этапа: муниципальный, заочный 

региональный этап, финал. 

3.1.1. Первый этап - муниципальный, проводится в срок до 20 марта                   

2026 года. 

Победители муниципального этапа Конкурса проходят в заочный 

региональный этап. 

3.1.2. Второй этап - заочный региональный, проводится с 23 марта                  

по 03 апреля 2026 года. 

Заочный этап Конкурса заключается в оценке документов и материалов 

победителей муниципального этапа Конкурса, направленных муниципальным 

оргкомитетом Конкурса, в соответствии с настоящим Положением. 



 

3 

 

Победители второго этапа проходят в финал Конкурса. 

3.1.3. Третий этап - финал Конкурса, состоится 23 апреля 2026 года. 

3.2. Места проведения финала Конкурса 

3.2.1. ОГБУ «Центр молодёжных инициатив» г. Белгород                                       

(ул. Студенческая, д. 17 а): 

- номинация «Председатель совета обучающихся года», 

- номинация «Доброволец года». 

3.2.2. ОГАОУ Образовательный комплекс «Алгоритм Успеха» 

Белгородской области (Белгородский район, п. Дубовое, мкр. «Улитка»,                                       

ул. Счастливая, д. 8.): 

- номинация «Спортсмен года», 

- номинация «Интеллект года». 

3.2.3. ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского творчества»                

(г. Белгород, ул. Горького, 26 а): 

- номинация «Патриот года», 

- номинация «Общественник года», 

- номинация «Творческая личность года». 

4. Требования к участникам Конкурса 

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 9-11 классов                                  

в возрасте от 14 до 18 лет, осваивающие образовательные программы 

основного общего и (или) среднего образования в общеобразовательных 

организациях Новооскольского муниципального округа Белгородской 

области. 

4.2. Победители и призёры Конкурса прошлых лет не допускаются к 

участию в Конкурсе. 

4.3. Для участия в Конкурсе в срок до 16 марта 2026 года необходимо 

предоставить на адрес электронной почты: domdettvor_novoskol@mail.ru 

пакет документов с пометкой «Ученик года: название номинации»: 

- заявку в форматах pdf с печатью и подписью и word со ссылкой на 

облачное хранилище, содержащее видеоролики и документы, 

подтверждающие достижения участника в заявленной номинации, согласно 

обязательным условиям участия в номинациях, указанных в пункте 5.2. 

настоящего Положения (приложение № 1 к настоящему Положению); 

- скан-копии согласий участников на обработку и распространение 

персональных данных (в форматах pdf) (приложению № 2 к настоящему 

Положению); 

- скан-копии справок с мест учёбы участников; 

- личные фотографии участников (портретная в формате jpg). 

При подготовке конкурсных материалов использовать брендирование 

«Ученик года» (брендбук, шрифты, шаблон презентации), представленные по 

ссылке: https://disk.yandex.rU/d/ySJGRWFDqzMCGA. 

Документы, указанные в п.п. 4.3. настоящего Положения, не 

соответствующие требованиям, присланные позже указанного срока или 

представленные не в полном объёме, к рассмотрению не принимаются. 

 

mailto:domdettvor_novoskol@mail.ru
https://disk.yandex.ru/d/ySJGRWFDqzMCGA


 

4 

 

5. Регламент конкурсной программы финала Конкурса 

5.1. Программа финала Конкурса включает следующие направления: 

- конкурсная программа; 

- образовательно-деловая программа. 

5.2. Номинации Конкурса: 

5.2.1. Номинация «Председатель совета обучающихся года» - 

оцениваются руководители советов обучающихся общеобразовательных 

организаций, активно проявившие себя в школьной жизни, наиболее 

эффективно работающие в сфере молодёжной политики и ученического 

самоуправления, внёсшие значимый вклад в формирование и развитие 

активной социальной и гражданской позиции молодёжи. 

Обязательные условия участия в номинации: 

- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минуты); 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 

- положение о совете обучающихся; 

- протокол об избрании руководителя совета обучающихся. 

5.2.2. Номинация «Общественник года» - оцениваются члены 

общественных объединений, местных, региональных и всероссийских 

организаций, являющиеся организаторами общественно-значимых и 

культурно-массовых мероприятий и проектов, имеющие выдающиеся 

достижения в общественной деятельности, активно проявившие себя в 

школьной жизни образовательной организации, региона, страны, внёсшие 

значимый вклад в улучшение качества жизни учащейся молодёжи и местного 

сообщества. 

Обязательные условия участия в номинации: 

- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 

- наличие характеристик или рекомендательных писем от руководителя 

образовательной организации и/или региональной и/или всероссийской 

общественной организации и других вышестоящих уполномоченных лиц, 

поддерживающих общественную деятельность и реализующих 

государственную молодёжную политику. 

5.2.3. Номинация «Доброволец года» - оцениваются члены 

волонтёрских объединений, местных, региональных и всероссийских 

организаций, занимающиеся добровольческой деятельностью и 

популяризирующие её на территории региона, активно проявившие себя при 

участии в волонтёрских мероприятиях образовательной организации, региона, 

страны. 

Обязательные условия участия в номинации: 

- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 



 

5 

 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.). 

5.2.4. Номинация «Патриот года» - оцениваются члены патриотических 

школьных и молодёжных клубов, отрядов и иных объединений обучающихся 

общеобразовательных организаций за выдающиеся успехи в области 

патриотического и гражданского воспитания молодёжи, изучения истории и 

культуры страны и родного региона, поисковой работы по установлению имён 

погибших и увековечению памяти защитников Отечества, внёсших значимый 

вклад в формирование гражданской позиции личности среди молодёжи. 

Обязательные условия участия в номинации: 

- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.). 

5.2.5. Номинация «Творческая личность года» - оцениваются 

обучающиеся общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения 

в области культуры и искусства, победители и призёры творческих 

мероприятий и конкурсов, ведущие активную творческую деятельность на 

базе общеобразовательной организации и (или) учреждений дополнительного 

образования, внёсшие значительный вклад в развитие школьного творчества и 

культурно-массовой деятельности образовательной организации, на 

региональном и федеральном уровнях. 

Обязательные условия участия в номинации: 

- видеоролик, описывающий деятельность и достижения не менее чем за 

1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.). 

5.2.6. Номинация «Спортсмен года» - оцениваются обучающиеся 

общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области 

спорта и физической культуры, победители и призёры спортивных 

соревнований и олимпиад регионального, всероссийского и международного 

уровней, внесшие значимый вклад в развитие спорта и популяризацию 

здорового образа жизни в молодёжной среде на уровнях образовательной 

организации, региональном и федеральном. 

Обязательные условия участия в номинации: 

- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.). 

5.2.7. Номинация «Интеллект года» - оцениваются обучающиеся 

общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области 

науки, участники и победители олимпиад, конференций и научных форумов, 

имеющие научные публикации, занимающиеся развитием, популяризацией и 

продвижением научных исследований в образовательной организации и за её 

пределами. 



 

6 

 

Обязательные условия участия в номинации: 

- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за один и не более чем за два года                                              

(не более 1,5 минут); 

- наличие документов, подтверждающих основные достижения в 

заявленной номинации за два последних года (не более 10 документов). 

5.3. Конкурсные испытания финала Конкурса должны быть направлены 

на индивидуальную и коллективную работу участников и включать 

специальные конкурсные испытания (в специфике номинации) и общие 

испытания для всех участников номинаций. 

6. Подведение итогов Конкурса 

По итогам анализа и оценки жюри Конкурса документов, 

представленных на муниципальный этап Конкурса, указанных в пункте 4.3.  

настоящего Положения, определяются победители и призеры Конкурса. 

Победители становятся участниками заочного регионального этапа. 

Решения экспертного совета Конкурса не подлежат обжалованию и 

повторному рассмотрению. 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

Приложение № 1 

к Положению о проведении 

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса  обучающихся 

общеобразовательных организаций                       

«Ученик года – 2026» 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе  

Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций 

«Ученик года - 2026» 
 

ФИО конкурсанта (полностью) 
 

Дата рождения, возраст 
 

Название образовательной 

Организации по Уставу 

(полностью) 

 

Номинация конкурса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ссылка на аккаунт в социальных 

сетях (ВКонтакте) 

 

ФИО руководителя (полностью),  

 

Должность руководителя 

 

Контактный телефон 
 

Е- mail 
 

 

Директор школы   ________________/ ________________________ 
  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

8 

 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о проведении 

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса  обучающихся 

общеобразовательных организаций                       

«Ученик года – 2026» 

 

 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных участника  

г. Новый Оскол                 «___»_______2026 г. 

Я,  ____________________________________________________________________________  

                                                   (ФИО полностью) 

проживающий по адресу (регистрация)____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

паспорт ______ № ____________, выдан ___________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

                                           (дата выдачи, название выдавшего органа) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 - ФЗ 

«О персональных данных», подтверждаю своё согласие на обработку                                          

МАУДО «Новооскольский ДДТ» (далее - Оператор), расположенному по адресу:                              

г. Новый Оскол, ул. Гражданская, д. 31, а также иными уполномоченными лицами 

Оператора, с которыми у Оператора заключены договоры на оказание услуг либо иные 

договоры, связанные с проведением программ, проектов, мероприятий, ведением уставной 

деятельности Оператора, в том числе министерству образования Белгородской области 

моих персональных данных:  ___________________________________________________  

Категории персональных данных ДА НЕТ 

Фамилия, имя, отчество 
  

Дата рождения 
  

Место рождения 
  

Место проживания 
  

Место учёбы работы 
  

Общественная деятельность деятельности и иные краткие 

биографические данные 

  

Информация об образовании, наличии специальных знаний 

навыков. 

  

Ссылка на аккаунт в социальной сети «Вконтакте» 
  

Ссылка на аккаунт в социальной сети «Телеграмм» 
  

Личный номер телефона 
  

E-mail 
  

Изображения (фото, видео) 
  

 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 



 

9 

 

О 

обновление, изменение, использование, блокирование, уничтожение, передачу. 

Я также даю согласие на общедоступность моих данных и официальных 

фотографий на сайтах партнёров. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под 

расписку представителю Оператора. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 

обработку персональных данных, Оператор обязан прекратить обработку персональных 

данных и уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати рабочих 

дней с даты поступления указанного отзыва, если дальнейшее хранение ПД не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

Согласие дано на срок до момента его отзыва в письменном виде. 

Дата: «___»______2026 г.                    ______________/______________________ 

                                                              (подпись)                  ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 Приложение № 2 

к приказу управления образования 

администрации Новооскольского 

муниципального округа 

от «03» февраля 2026 года № 83 

 

Состав жюри  

муниципального этапа Всероссийского конкурса общеобразовательных 

организаций  «Ученик года – 2026» 
 

1. Голядкина Ольга 

Александровна 

директор МАУДО «Новооскольский 

ДДТ» 

2. Еремина Татьяна Ивановна ведущий эксперт МКУ «ЦСО», 

муниципальный координатор ФГБУ 

«Росдетцентр» 

3. Калугина Маргарита 

Васильевна 

учитель, советник директора по 

воспитанию и работе с общественными 

организациями МБОУ «СОШ № 1 с 

УИОП имени Княжны Ольги 

Николаевны Романовой» г. Новый 

Оскол Белгородской области 

4. Маслова Оксана Валерьевна советник директора по воспитанию и 

работе с общественными организациями 

МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол» 

5. Мотузова Любовь 

Александровна 

заместитель директора МАУДО 

«Новооскольский ДДТ» 

 

6. Ситько Екатерина Николаевна учитель, советник директора по 

воспитанию и работе с общественными 

организациями МБОУ «СОШ № 3»                      

г. Новый Оскол Белгородской области 

7. Тадевосян Сурен Самвелович учитель ОГБОУ «Новооскольская СОШ 

с УИОП» 

8. Пундик Николай Петрович учитель МБОУ «Беломестненская 

СОШ» 

9. Фартушина Ирина 

Валентиновна 

МБУДО «Новооскольская ДЮСШ 
имени Александра Ефимовича 

Щербака» 

10. Шкарпета Елена Эдуардовна заместитель начальника управления 

образования администрации 

Новооскольского муниципального 

округа 

 


